
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 125  IN DATA 11.11.2021 

OGGETTO: PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI DI 'INTERVENTI VOLTI 

ALLO SVILUPPO E ALLA VALORIZZAZIONE DELLA RICETTIVITÀ TURISTICA/ESCURSIONISTICA DI 

MONTAGNA NELL'AREA DEL MONTE GUGLIELMO' IN COMUNE DI ZONE. CUP G47H21000530002 -   

CIG   8927596547.   RIAPERTURA   TERMINI   DI  GARA CON INTEGRAZIONI/MODIFICHE NON 

SOSTANZIALI DELLA PROCEDURA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data in data 14/09/2021 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interessi per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, seguito dal verbale di sorteggio pubblico in data 01/10/2021, 
contenente l’elenco dei soggetti da invitare all’appalto; 

Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 117 del 12/10/2021 con la 
quale si è provveduto ad indire la gara di evidenza pubblica con l’ausilio della piattaforma SINTEL di 
Aria s.p.a., ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 120 del 11/09/2020 e L. 108 del 
29/07/2021 (rif. precedente art.36, comma 2 lett. c del d.lgs. 50/2016), mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione, del lavoro in epigrafe; 

Vista la lettera d'invito (Procedura ID 146 355 973) trasmessa agli operatori economici invitati alla 
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data 12/10/2021, con scadenza 
in data 29/10/2021 ore 12:00, prorogata al 02/11/2021 ore 23:59; 

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 201.005,41 – IVA esclusa; 
l'importo dei costi relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 12.402,35 – IVA 
esclusa, per un totale di € 213.407,76  – IVA esclusa; 

Considerato che in data 03/11/2021, come da report SINTEL prot. interno n.2573320, è stato 
accertato che non sono pervenute offerte; 

Considerato che, pertanto, è possibile in questa fase concludere il procedimento con l’esito di non 
aggiudicazione (gara deserta) oppure riaprire i termini di gara; 

Vista la nota inviata al Comune di Zone atti prot. 0004869 del 08/11/2021, con la quale viene 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

comunicata la sospensione della gara in quanto non sono state ricevute offerte, chiedendo 
contestualmente di fornire indicazioni al fine di concertare la soluzione più garantista per la buona 
riuscita dell’intervento; 

Richiamata la nota di risposta del Comune di Zone atti prot. 0004939 del 11/11/2021, con la quale si 
chiede di riaprire i termini di gara senza modificare sostanzialmente le condizioni ed integrando la 
platea dei partecipanti con ulteriori operatori economici; 

Atteso che, come anche riportato nella sopraccitata nota comunale, il progetto non può essere 
sostanzialmente modificato (con incremento di prezzi ovvero stralcio di opere) per non produrre 
un’opera mancante di funzionalità; 

Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, appare giustificato fare ricorso 
all’integrazione dei partecipanti, nonché modifica di alcune condizioni vincolanti per l’offerta (come la 
tempistica di inizio lavori), qualora non sia stata presentata alcuna offerta in esito all'esperimento di 
una procedura equiparata alla procedura aperta (ndr procedura negoziata preceduta da una 
manifestazione di interesse con invito di tutti gli operatori economici che hanno presentato richieste di 
invito valide), purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 1, comma 2, lett. b, della L.120/2020, postulano il rispetto dei criteri di 
trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici (operate anche per mezzo del Comune beneficiario del lavoro), assicurando 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Considerato di riammettere fra gli inviti la ditta che ha manifestato interesse alla partecipazione 
tramite domanda prot. 4159 del 22/09/2021, in quanto originariamente, sembrerebbe per mero 
disservizio della piattaforma informatica, non risultava visibile nell’albo fornitori dell’Ente (ma ad oggi 
risulta idoneamente accreditata e visibile), anche per il principio di massima partecipazione alla gara; 

Ritenuto, pertanto, di integrare la platea dei partecipanti con ulteriori nominativi di operatori 
economici selezionati da un’informale indagine di mercato concertata col Comune, onde conseguire 
in tempi celeri e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che la stazione appaltante si è posta per 
conto del Comune; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del 
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”; 



 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare il report SINTEL prot. interno n.2573320, richiamato in premessa, con il quale è 
stato accertato che non sono pervenute offerte valide alla data del 03/11/2021; 

2) di riaprire i termini di gara, posticipando la scadenza delle offerte alle ore 12:00 del 21/11/2021, 
adottando le seguenti modifiche/integrazioni alla procedura di gara in essere: 

- ammissione fra gli inviti alla procedura della ditta partecipante alla manifestazione di 
interesse tramite domanda prot. 4159 del 22/09/2021, per le motivazioni indicate nelle 
premesse del dispositivo; 

- integrazione degli invitati alla procedura tramite ulteriori partecipanti, in ottemperanza alla 
nota comunale atti prot. 0004939 del 11/11/2021, al fine di ampliare il più possibile la platea 
dei partecipanti, per le motivazioni indicate nelle premesse del dispositivo; 

- modificare le condizioni di gara permettendo la posticipazione della data di inizio delle 
lavorazioni entro il 01/04/2022; 

3) che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito della stazione appaltante in 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara, ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

4) di dare atto che il termine per l'impugnativa di cui all'art.120, comma 2 bis, del codice del 
processo amministrativo decorre dal momento in cui gli atti sono resi in concreto disponibili, 
corredati di motivazione. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

=========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


